Nos autem cum continuatis vestigiis Messanam citissime venissemus, misso nostro predicto stolio versus Calabriam in civitate Regii in qua idem comes cum gente sua et extolio morabatur, si marinum bellum magis appetit, qui terrestre iam nobis dimiserit expeditum, nullus de suis cum galeis et vassellis eius ausus fuit exire obviam galeis et vassellis aliis gentis nostre, et sic planicie maris et equerto (*sic*) campo nobis solo et expedito relicto, redierunt galee nostre ad civitatem nostram Messane ylariter triumphantes. Tridui vero post cum de vassellis et galeis predicti comitis nunc fere XL. V. latenter fugam arriperent navigantes versus Principatus partes honorate armis gentis sue et alio bellico apparatu, galee tamen sexdecim de nostris relictis aliis in portu civitatis ejusdem insequentes easdem per milia quatráginta, visis nostris vassellis et cogniti ab eisdem et non audentibus arma suscipere nec bellum committere contra nostras, devicte et debellate sine armorum strepitu extiterunt sic quod de predictis XLV. galeis, XXI. capta fuit cum omnibus et armis et alio bellico apparatu existentibus in eis-

dem cum victoria maxima et triumpho in portu Messane adducte, nostre fuerunt culmini presentate, propter quod speramus in domino qui nostram causam prosequitur et gubernat, totum Regni residuum ad nostrum dominium divina operante clemencia, in brevi firmiter credimus convertendam (*sic*). Hec autem omnia dilectioni vestre referenda providimus ut confortacionis assumptentes spiritum et materia gaudiorum, si precem comunium amicorum confortari et auumentare velitis, quod omnes hostes et emuli qui per nos eorum exterminii iam viderunt principium per vos et ipsos in destructionem ipsorum et eorum protervitatís resitencia dignum interitum consequantur, super hiis autem que vobis Santorius de Paternione familiaris noster lator presencium ex parte nostri culminis vive vocis oraculo duxerit refferendo honorem incrementum celsitudinis nostre et confortacionem vestrorum et amicorum nostrorum et vestrorum respiciencia fidem adhibentes plenariam ea studeatis efficaciter percomplere sic quod vestris exigentibus meritis ac digna vobis retribucionis beneficia inducamur.

Més enllà del necessari to triomfalista, al qual ens ha acostumat la propaganda bèl·lica, per tal de convèncer els possibles aliats a intervenir proment-los una ràpida i certa victòria, crec que el rei Pere en aquell moment creia de debò, tot i que no tan «in brevi», que podria finalment derrotar Carles d'Anjou i «totum Regni residuum ad nostrum dominium divina operante clemencia, in brevi firmiter credimus convertendum». Més enllà de les seves mateixes paraules, els comentaris de les fonts de l'època, cròniques i documents ens porten a pensar això respecte a les expectatives i, sobretot, respecte a les intencions del rei.

Amb aquesta finalitat, el mateix dia 20, el rei escriu també a Corrado d'Antioquia, fill d'un altre fill il·legítim de Frederic II, perquè entrés en acció en els Abbruzzi, i fes esclatar la revolta al nord del regne de Carles.⁵³¹ I el dia següent, el 21 d'octubre, dirigeix una carta a bisbes i nobles, sobretot de Calàbria i Pulla: «Sperantes in brevi nichilominus eadem divina operante clemencia totius Regni residuum nostro dominio sociare de comunibus hostibus optinentes cotidie victoriam et triumphum» (Carini, 1882, doc. cxxxiv).

Amb anterioritat, el dia 11 d'octubre, ja havia escrit a Gregorio da Perona, que, exiliat de Gaeta i refugiat a Terracina —ciutats a la frontera entre els dominis del papa i el regne de Carles—, volia atacar Gaeta, amb parents i amics, per tal de poder tornar a la pàtria, i li diu que «intendis et terram ipsam

531. «Tu autem cum amicis tuis et aliis nostris fidelibus sic tractare et operari procures quod Regnum ab ipsa parte possis intrare et terras et homines ipsarum parcium nostro felici dominio convertendo graciosè te gerens cum omnibus et benigne et exemplo nostro sic animos hominum ad fidem nostri culmini studeas revocare, quod in te possint perpendere quid de pietate nostra possint presumere» (Carini, 1882, doc. cxvi).

ad nostrum felix dominium converti, faciens ad honorem et fidelitatem nostram contra Karolum Provincie comitem hostem nostrum guerram inibis et movebis». El tranquil·litza i li fa saber (Carini, 1882, doc. xc):

Sciat insuper tua fidelitas et letetur, quod ad noticiam singulorum nostrorum fidelium Regni in ipsis partibus existencium, facias derivari, pro tota Insula nostra Sicilie sub nostro felici dominio existente, cum prepotenti exercitu tam maris quam terre in civitate nostra Messane existimus et tam celeriter quam potenter proficisci, Deo duce, intendimus ad finale dicti nostri hostis exterminium et acquirendas nobis reliquas partes Regni.

Mentrestant, el dia 15 d'octubre havia tornat a escriure al comú de Pisa, desitjós de mantenir les bones relacions entre la ciutat i el seu regne, tal com havia estat amb el seus «predecessores», li comunica «quod tota Insula nostra Sicilie sub nostro felici dominio (est)» i que ell resideix tranquil·lament a Messina. Li comunica que, amb l'ajut de Déu, i gràcies al seu poderós exèrcit «tam terrestri quam extolii vassellorum» la seva intenció és conquerir «reliquas Regni partes [...] tam viriliter quam potenter» i, per això, li demana (Carini, 1882, doc. cxiii):

Quia insuper infra quem in subsidium comitis Provincie, hostis nostri, vestra debent adesse vassella terminus, ut nostra percepit serenitas, est elapsus, ipsam dilectionem vestram affectuose rogamus quatenus eidem hosti nostro de cetero nec per mare nec per terram, nostri amoris intuitu si conplacet faveatis, ut inter excellenciam nostram et vos hujusmodi dilectio augeatur.